²⁶⁾ Loci, quos attulit Huschkius p. 351. n. 10 nihil probant, quoniam non illud dubium est, an juniores tantum militaverint, quod per se patet, sed an in centuriis equitum remanserint post stipendia exacta equites V. Madvig opusc. p. 81 not. 1.

suffragia etiam sunt senatus.“ Unde in equitum centuriis suffragia tulisse senatores apertum est²⁷⁾), idque aliis quibusdam hujus rei vestigiis confirmatur.

Nam, ut in formula illa Comitiorum centuriatorum: **Consul exercitum imperat remittitque**,²⁸⁾ aut alia Censoriae potestatis: **Censores — equitum peditumque prolem describunto**,²⁹⁾ non suus senatoribus locus est, sed aperte inter equites numerantur,^{29a)} sic usque ad imperatorum tempora et senatorum filii equites erant Romani et senatores ipsi, ex equitibus lecti in senatum,³⁰⁾ senatoria veste deposita, id quod accidit in publico luctu, siebant, quod ante fuerant, equites.³¹⁾ Accedit, quod commemorantur a Livio 29, 37. M. Livius Salinator et C. Claudius Nero, a. 550. censores, jussi alter ab altero equum vendere; tum L. Scipio Asiaticus, vir consularis, cui M. Catone L. Flacco Censoribus equus ademtus est. a. 570. cf. Liv. 39, 44. Madv. I. I. p. 77, denique senatores nonnulli, quamvis per aetatem immunes militiae, commune cum ceteris belli periculum subeuntes, (Liv. 22, 49, 17. Dionys. VI. p. 1055. R.) quibus exemplis intelligitur, ne eos quidem, qui summos in re publica honores consecuti jamdudum essent electi in senatorium ordinem, desiisse in equitum numero haberi. Denique in sex suffragiis certe non solum juniores, sed etiam seniores fuerunt, siquidem ea de causa, qua fieri non potuit, ut veteres illae patriciorum tribus nomen formamque centuriarum acciperent,³²⁾ etiam seniores ex his tribubus in Centurias seniorum primae classis migrare non potuerunt. Idem de duodecim centuriis equitum plebejis,³³⁾ conclidi potest non solum e Ciceronis loco, quem supra attuli, sed etiam eo, quod posteriore tempore seniores ex his centuriis segregabantur, cuius rei causa non fuisset, si utriusque aetatis fuissent centuriae.

Censum equestrem fuisse maximum, diserte a Cicerone narratur,³⁴⁾ quod

²⁷⁾ Est de h. I. Madvigii diss. egregia in opusc. Acad. p. 72. sqq.

²⁸⁾ Gronov. Obss. I, I. Huschke p. 415.

²⁹⁾ Cic. de legg. III, 3.

^{29a)} cf. Dionys. 10, p. 2007. Ιστε δὴ συναμοσίαν ἐπὶ τῷ δῆμῳ γεγενηθέντω ἐπὶ ἀνδρῶν οὐκ ἀπαύων. Τὸν οἰς ἑταῖρα μέρος οὐ πολὺ καὶ τῶν εἰς τόδε συνειλεγμένων τὸ ανεύδητον πρεσβυτερών, τὸ δὲ πλείστον ἐξ τῶν ἔξω τῆς βούλης ἵππεων.

³⁰⁾ Isidor Origg. IX, 4. Quamvis senatoria quis origine esset, usque ad legitimos annos eques Romanus erat, deinde accipiebat honorem senatoriae dignitatis. cf. Dio. 54, 2. extr. Claudius imperator usque ad Tiberii mortem, cum, annos 46 natus, Senator et Consul eodem tempore fieret, eques R. fuit. v. Dio. 59, 6. Suet. Cal. 15. Claud. 5, 7.

^{30a)} Pauli excerpt. p. 6. Lind. **Allecti dicebantur**

apud Romanos, qui propter inopiam ex equestri ordine in senatorum sunt numero assumpti. p. 32. Lind. **Conscripti dicebantur**, qui ex equestri ordine patribus adscribabantur, ut numerus senatorum expleretur. cf. Liv. 2, 1, 10

³¹⁾ De re notissima cf. Dio. 38, 14, 40, 46, 56, 31. Simili modo Magistratus demis praetextis senatorio habitu prodeunt. Dio. 56, 31. 72, 21.

³²⁾ v. not. 19.

³³⁾ Equitum plebejorum non rara est mentio. Liv. 4, 42, 4, 13, 15. ubi v. Dukerum. 24, 43. Drakenb. ad 4, 15, 7. Quum autem ex equitibus Senatores legerentur, intelligitur, quomodo fieri potuerit, ut etiam plebeji sine honoribus in senatum recipiatur, cuius luculentum est exemplum apud Livium 3, 12, 11.

³⁴⁾ Etsi Niebuhrus I, p. 480. ed. tert. dicit, hoc fragmentum certo suppleri non posse, ideoque eo nihil

quanquam dubitari potest, utrum ita intelligendum sit, ut senatus equitatusque Serviano tempore eundem etiamtum censum habuerint, an, ut postea erat, senatorum equitumque census et inter se et a prima classe distulerint, hoc certe affirmari potest, primum, nullum esse potuisse consilium hominum ad vitae finem reipublicae praepositorum stipendium non accipientium, a quaestu remotorum, nisi ex civibus summo censu,³⁵⁾ deinde, patricios re vera ditissimos fuisse non solum herediis, sed etiam omni possessione terrarum publicarum;³⁶⁾ postremo, non modo non posse demonstrari equites postea demum ex censu creatos esse, quod Niebuhrius e Polybii loco quodam, falso intellecto,³⁷⁾ conjecterat, sed exemplo L. Tarquitii, viri patricii, sed qui stipendia pedibus propter paupertatem fecit,³⁸⁾ contrarium probari.

Attigi haec brevissime, ne ea repeterem, quae Nieb. I. p. 480. egregie et ad summam sine dubio vere dixit; contra quae nonnulla recte quidem monuit Madv. p. 78, sed in aliis verba magis pressit, quam rem refellit. Sic Nieb. nunquam negaverat patricios equitesque ditissimos fuisse, sed num lex certa de eorum censu exstitisset, suo jure, puto, dubitaverat. Nam quum et equites et senatores primum a regibus, deinde a consulibus censoribusque crearentur, fortunarum eujusque ratio fieri potuit, etiamsi lege de certo quodam censu cautum non erat.

Census autem equestris prima mentio est apud Livium 5, 7. ad a. U. C. 366, in qua re quominus Livium, ut sit, sui temporis rationem ad illa tempora transtulisse credamus,³⁹⁾ impedit, quod militare ex censu tum temporis equites coeperunt, cuius rei testimonia exstant plurima. Senatorum census primo a. 348. commemoratur, quo anno tributum in militare stipendium ex censu contulisse traduntur.⁴⁰⁾ Cujus ad summam quod attinet, non cogitandum est de quadringentis, qui extremis reipublicae temporibus equitum census fuit; ea enim aetate census Senatorius fuit octingentorum, primae autem classis census HS CCCIOOO.⁴¹⁾ Sed intra a. U. C. 540 — 600 census primae classis nondum superavit centum millia assium, i.e. quadraginta millia HS. (v. Böckh l. l. p. 432 sq.) Fortasse tum census equester non major fuit quadringentis millibus assium i.e. HS. centum sexaginta millibus. Atque quanquam hic census est, quem, parvo numerorum discriminem ad Servianas classes et Cicero et Livius et Dionysius referunt, tamen nuper egregie Böckhius ostendit (v. l. l. impr. p. 442) hos

probari, tamen e verbo duodevigineti de equitum centuris, non exceptis VI. suffragiis, sermonem esse, satis perspicitur et consentit cum Cicerone Djony. Hal. 4, 18. p. 681.

³⁵⁾ Madwigii verba sunt, quem v. p. 79. contra Niebuhrum I. p. 480. sqq. et Walterum (Römische Rechtsgesch. p. 127.) disputantem. cf. Husek. p. 350. sq.

³⁶⁾ Rarum est exemplum pauperis senatoris Liv. 2, 16, 33.

³⁷⁾ Polyb. VI, 20. Niebuhr. I, p. 482. ed. tert. et de utroque Madvig. p. 79. not.

³⁸⁾ Liv. 3, 27. cf. Huschkius p. 359.

³⁹⁾ Walter l. l. p. 127.

⁴⁰⁾ Liv. 4, 60.

⁴¹⁾ Böckh: Metrolog. Untersuch. über Gewichte, Münzf. u. Maasse des Alterth. c. XXIX, impr. p. 435.

omnes non antiquissimos fontes, commentarios regum inspexisse, sed eam census formam descriptsisse, quam posteriore tempore in usu fuisse vidissent. Cujus sententiae quanquam longum est argumenta omnia repetere, tamen quaedam infra afferentur, hic illud commemorasse sufficiet, ex Böckhii ratione Servianos numeros quiata parte his, qui seculo urbis sexto fuerunt, minores fuisse. Hos et assium libralium pretio imminuto et divitiis hominum crescentibus (cf. Böckh p. 444.) augeri debuisse, idque quum saepius factum sit, inde intelligi, cur de Servianis numeris inter se differant scriptores; nam quum Livius et Dionysius, antiquissimos fontes secuti, primae classi asses **100,000** tribuant, Plinium recentiorem census formam animo repraesentasse qua prima classis assibus **110,000** censeretur, eandemque ad Serviana tempora retulisse. Habuisse igitur Servii tempore

primam	classem	20,000	asses, postea	100,000.
secundam	classem	15,000	asses, postea	75,000.
tertiam	classem	10,000	asses, postea	50,000.
quartam	classem	5,000	asses, postea	25,000.
quintam	classem	2,000	asses, postea	10,000.

Quod si hi numeri ad ea etiam tempora pertinent, quibus prima mentio census equestris fit, si jam tum quarta parte hunc censum primae classis censu majorem fuisse ponimus, ejus temporis census equester fuit **80,000** asses, Senatorius asses **160,000.**⁴²⁾

⁴²⁾ Censum equestrem Serviani temporis quadrigenitis minorem fuisse, etiam Huschkius p. 351. vidit. Quod autem ille eadem ratione, qua classes Servianae distinctae erant, etiam equitum classes quasdam fuisse contendit, ut equitum centuriae non una omnes suffragia tulerint, sed binae cum singulis classibus, ejus rei unum tantum argumentum afferre potuit, a XIV ordinibus theatri petitum. Legem enim Rosciam dicit p. 362. non novum equitibus privilegium dedisse, sed antiquum restituisse, quum autem XVIII. centuriae XIV tantum ordines habuerint, intelligi, quatuor centuriarum non optimo jure usas fuisse. Has igitur fuisse illos Varronis ferentarios, eosque, ut in theatro, sic neque in concione populi idem jus atque alios, neque eundem censum habuisse. Sed, nisi Cice-

ronis locum conjectura mutavisset, in hanc sententiam nunquam incidisset. Nam de ferentariis supra dictum est, illud a nemine, quod sciam, traditur, singulas centurias singulis ordinibus suas sedes habuisse, quo tamen positio non alienum a vero est, senatoribus magistratibusque, qui antiquis temporibus centuriis illis continebantur, priores ordines datos fuisse. Postremo, quomodo fieri potuit, ut quinta illa classis equitum una cum centesima undesexagesima centuria suffragia ferret, quum tamen etiam illi equites minime primae classis censum haberent? Sed haec omnia a Cicerone ipso refelluntur, qui equitum numero ex omni populi summa separato, tum demum reliquum populum in classes distributum esse tradit.

Cap. III.
De equo publico.

Qui Servii tempore aut in sex suffragiis, aut in XII. centuriis erant, equo publico omnes usi sunt, et recte ad haec tempora Festus p. 61. Lind. „equitare antiqui dicebant equum publicum merere.“ Idem igitur erat equitem esse et equo publico uti.⁴³⁾ Hunc Cicerone auctore⁴⁴⁾ primus assignavit Tarquinius Priscus; Servius autem jam non equum ipsum assignavit, sed aes quoddam equestre instituit, quo equi emerentur, item aes hordearium, quod ad alendos equos in annos singulos penderent viduae, i. e. mulieres non nuptiae,⁴⁵⁾ sicuti Corinthi quoque orborum et viduarum tributis et assignabantur et alebantur equi publici.⁴⁶⁾ Tradunt, aeris equestris nomine data esse equitibus decem millia assium, aeris hordearii nomine duo millia assium,⁴⁷⁾ quae summae iam Niebuhrium offenderunt. Tamen is tantae impensae aliquas caussas sibi visus est reperisse, pretium equi ad pugnam idonei, comparationem servi, equique alterius, quo servus uteretur.⁴⁸⁾ Multo aliter autem de ea re iudicandum esse, egregie vidit, qui hanc quaestionem nuper absolvit, Böckhius⁴⁹⁾ Animadvertisit enim, Solonis tempore, id est non multo ante Servii aetatem Athenis censum equitis tria millia drachmarum effecisse, quum ut nunc creditur Romae equus solus mille drachmis constiterit. Anno 324 U. C. ovem decem, bovem centum assibus emi solitos fuisse; quae pretia ut Servii tempore non minora fuerint, tamen aes equestre centum boum sive mille ovium pretium aequaturum fuisse. Anno 376 U. C. Athenis, ubi equi magni constare solebant, tamen emebantur tribus minis; Romae igitur Servii aetate optimus equus duarum minarum pretium excedere non potuit, quum servus simul cum equo suo comparari non majore pretio posset. Tamen narrantur mille drachmae ad equum emendum tributae fuisse, quum alio loco (4, 45) Livius: „dene millia gravis aeris, quae tum divitiae habebantur.“ Eodem modo, ut Servii aetate frumenti pretia erant, centum drachmae et equis duobus alendis et servo sufficiebant, cum duo millia assium ducentas drachmas efficiant. Quae cum ita

⁴³⁾ Equum merere recte dicitur ut triplex merere, stipendia merere. Ceterum neque hoc capite, neque libro III, c. 3, ubi iterum de equitibus equo p. dixi, dicendum putavi de discordibus de hac re sententiis virorum doctorum, qui temporibus non distinctis, incredibile est, quas turbas excitaverint. v. Manut. ad Cic. Phil. 6, 5. ad div. 8, 9. Sigan. de antiqu. jure civ. Rom. I. II, c. 3. Dempster ad Rosini Antt. Rom. I, 17. Salmas. de re milit. c. 21. Duker ad Liv. 5, 7. Graevius in praefat. Vol. I. thesauri A. Rom. Ferrat. epp. 2. I. F. Gron. de pec. vet. 2, p. 126. Lips. de re milit. Rom. I, 5. Ph. a Turre Mon. vet. Anttii p. 49. Garaton. ad Cic. Phil. 1, 8 et 6, 5. Muhlert §. 13.

⁴⁴⁾ de rep. II, 20.

⁴⁵⁾ cf. Nieb. I, p. 520. Walter I. l. p. 35.

⁴⁶⁾ Cicero de rep. 2, 20. cf. Boeckh. I. l. p. 208.

⁴⁷⁾ Sic enim Livius I, 43.

⁴⁸⁾ Nieb. I, p. 486: de Servio comparavit Böckhius p. 440 Gellium 4, 20. Etiam sociorum equites suum quisque servum habebant. Liv. 22, 42, 11. et ap. Liv. 43, 5. duobus regulis Gallorum donantur duo equi phalerati cum agasonibus et equestria arma ac sagula. Fortasse etiam ad haec ea summa pertinebat.

⁴⁹⁾ p. 499. sqq. Aliam rationem inierat Huschkius p. 367. sqq.

sint, non minus has, quam classium Servianarum summas ad Urbis sextum seculum pertinere conjicit, antiquos numeros quinta parte, quod supra commemoravimus, minores fuisse credit. Ita aes equestre ad duo millia aeris, aes hordearium ad quadrinquentos asses redigitur. Catonis fragmentum ejus orationis, qua suasit in senatu, ut plura aera equestria fierent, de aucto eorum, qui aera equestria acciperent, numero intelligendum esse videtur;⁵⁰⁾ Varronis autem verba: „equitum publicum esse mille assariorum“ non ad aes equestre, quod multo majus erat, sed ad aes hordearium referenda sunt, cuius dimidia pars equo alendo, altera autem servo destinata fuit.⁵¹⁾

Superest una eaque difficillima quaestio.⁵²⁾ Equi enim illi erant militares. Quum autem legionarios milites non diutius, quam ad annum quadragesimum sextum sive coeptum, sive plenum⁵³⁾ constet militasse, intra quod spatum decem stipendia exigi poterant,⁵⁴⁾ cur autem equites illi diutius militarent, excoxitari caussa omnino nequeat, quaeritur, utrum ii, qui legitima stipendia equo publico consecissent, retinuerint equum et in centuriis manserint, an redditio equo desierint in equitum centuriis esse. Ac quanquam rei naturae erat accommodatius, aera equestria tribui iis, qui militarent, quam iis, qui stipendiis absolutis equum publicum frustra alerent, tamen et illud non est praetermittendum, non usus solum, sed etiam honoris in ea rationem habitam esse.^{54 a)} Certe jam diu equi publici nullus usus erat, quum honor ejus etiamtum magni aestimaretur, de qua re alio loco dicendum est amplius. Et milites quidem anno quadragesimo sexto e centuriis juniorum in centurias seniorum transscripti ut quod discrimen quum inter equites non esset, necesse erat, ut aut in equitum centuriis consenserent, aut in centurias primae classis transscriberentur. Quod quanquam Gracchanis fere temporibus in usu esse coepit, tamen autecedente aetate senatores in centuriis equitum fuisse, Ciceronis loco probatum est.

Si vero tantus honor equi publici fuit, ut ne majore quidem senatorii ordinis dignitate tolleretur, eundem si multo magis a ceteris retentum conjicio, non procul videor a vero aberrasse. Ut igitur in sex suffragiis, Serviano instituto longe antiquioribus, non distinguebantur juniores et seniores, sic etiam in duodecim centuriis illud classium discrimen non erat:⁵⁵⁾ in quo illud tamen tenendum est, quod jam Niebuhrius⁵⁶⁾ monuit, non eandem fuisse turmarum centuriarumque legem.

⁵⁰⁾ Priscian. VII, 8, p. 317. Cato in oratione, qua suasit in senatu, ut plura aera equestria fierent: Nunc ego arbitror oportere institui, ne quo minus duobus millibus ducentis sit aerum equestrium. Quem locum post Gronovii luculentam disputationem (de pec. vet. lib. III, c. 2, p. 273. sqq.) nondum intellexit Meyerus in Oratt. Rom. fragm. p. 82, nuper autem paucis illustravit Böckhius I, I, p. 428.

⁵¹⁾ v. Böckh. I, I. Aliter sentiunt Walter I, I, p. 128. Huschke I, I, p. 369.

⁵²⁾ cf. de hac Madvig. p. 80. sq.

⁵³⁾ Niebuhr. I, p. 491. ed. tert.

⁵⁴⁾ Polyb. 6, 19, 2. Plut. C. Gracch. 2. Liv. 27, 11.

^{54 a)} Huschkius I, I, p. 653.

⁵⁵⁾ Haec etiam Niebuhrii sententia est I, p. 490.

⁵⁶⁾ I, p. 487.

Cap. IV.

Equites equo privato.

1. Paucæ quidem sunt, sed tamen non nullius momenti, quae de equitibus Servianis accepimus. Sequuntur quattuor fere secula et dimidium, per quae rarissima eorum memoria exstat, quanquam ut intra hoc temporis spatium dejectis de principatu patriciis nobilitatis nova auctoritas orta est, ita equitum conditionem plane mutatam scimus. Primores enim civitatis, ex quibus Livius I, 43. duodecim a Servio centurias scriptas esse refert, non dubium est, quin e nobilibus maxime Latinis constiterint,⁵⁷⁾ qui, quamvis subjectis civitatibus suis non inter patricios Romanos recepti, tamen illis dignitate non prorsus impares,⁵⁸⁾ multo autem plebejis, qui Romae erant, superiores sibi videbantur. Quo factum est, ut etiam hi a parte patriciorum, quibuscum et senatu et centuriis, quasi communi quodam vinculo arcte conjuncti erant, in omnibus seditionibus steterint, non modo Tarquinii Superbi aetate, qui in equites senatoresque pari ira grassatus est,⁵⁹⁾ sed etiam in eo tumultu, qui primam secessionem plebis paullo antecessit,⁶⁰⁾ denique in bello Aequico, quum exscrancibus et deserentibus Fabium imperatorem odio patrum peditibus, soli ducis dicto audientes, exercitum hostium funderent;⁶¹⁾ in iis autem contentionibus, quibus plebejorum de X viris legum scribendarum rogationibus patricii restiterunt, nulli equitibus aut ferociores, aut plebi graviores essent.⁶²⁾